CÂMARA DOS DEPUTADOS

          Deputado Federal DUARTE JR.

__________________________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 |  CEP: 70160-900 – Brasília/DF

Tels.: (61) 3215-1344/2344 | dep.duartejr.@camara.leg.br

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DESTINADA A

INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO Nº            DE 2023

(Do Sr. Duarte Jr.)

Requer a convocação do Sr. Sargento Luis

Marcos dos Reis.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 58, §3º, da Constituição Federal,

na Lei n.º 1.579 de 18 de março de 1952 e nos termos do art. 36, II, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, que, ouvido o

Plenário desta Comissão, seja CONVOCADO o Sr. SARGENTO LUIS MARCOS DOS

REIS, para prestar depoimento perante esta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito.

JUSTIFICATIVA

A presente Comissão Parlamentar Mista de Inquérito, criada e aprovada em

plenário, tem como objetivo investigar fatos específicos mencionados em sua respectiva

justificativa. É fundamental destacar que um dos principais focos dessa CPMI é a apuração

dos possíveis responsáveis pelos atos golpistas, que não se limitaram apenas ao dia 8 de

janeiro, mas tiveram início após o resultado das eleições, culminando em uma escalada de

violência e ações que resultaram na invasão dos prédios dos três poderes da República.

A investigação sobre a falsificação de dados nos cartões de vacina do ex-

presidente, familiares e auxiliares revelou evidências de documentos produzidos com o

propósito de criar suporte jurídico e legal para a execução de um golpe de Estado.

De acordo com as notícias veiculadas pela imprensa, esses documentos que

indicariam a tentativa de golpe de estado foram encontrados em mensagens trocadas entre o

*C
D2

38
06

81
42

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238068142600

C
D

/
2

3
8

0
6

.
8

1
4

2
6

-
0

0

            CÂMARA DOS DEPUTADOS

          Deputado Federal DUARTE JR.

__________________________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 |  CEP: 70160-900 – Brasília/DF

Tels.: (61) 3215-1344/2344 | dep.duartejr.@camara.leg.br

coronel Mauro Cid e o sargento Luis Marcos dos Reis, tornando o depoimento deste último

fundamental para esclarecer os fatos nesta CPMI.

Além disso, o sargento em questão havia sido preso pela Polícia Federal em Maio

na operação sobre fraude nos cartões de vacinação, estava presente nos atos ocorridos no dia

08 de janeiro, bem como realizou transferências indevidas e suspeitas para a ex-primeira-

dama
12

.

Portanto, solicita-se o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação deste

requerimento de convocação, a fim de que possamos analisar minuciosamente todos os

elementos que compõem esse complexo conjunto de fatos que são objeto desta CPMI.

Sala da Comissão, 02 de agosto de 2023.

DUARTE JR.

Deputado Federal

PSB/MA

1
 https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2023/06/16/militar-preso-pela-pf-foi-em-ato-golpista-de-8-

de-janeiro-foi-bonito-aqui.htm
2
 https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2023/07/28/militar-suspeito-de-pagar-contas-de-michelle-

depositou-r-70-mil-para-cid.htm

*C
D2

38
06

81
42

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238068142600

C
D

/
2

3
8

0
6

.
8

1
4

2
6

-
0

0

https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2023/06/16/militar-preso-pela-pf-foi-em-ato-golpista-de-8-de-janeiro-foi-bonito-aqui.htm
https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2023/06/16/militar-preso-pela-pf-foi-em-ato-golpista-de-8-de-janeiro-foi-bonito-aqui.htm
https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2023/07/28/militar-suspeito-de-pagar-contas-de-michelle-depositou-r-70-mil-para-cid.htm
https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2023/07/28/militar-suspeito-de-pagar-contas-de-michelle-depositou-r-70-mil-para-cid.htm